In Iure ciuili communi sunt tria genera munerum:
Primum erat tributum, & hoc erat munus reale, sive
patrimoniale, & dicebatur ordinarium; quia quotan-
nis ex possessionibus lege Imperatoris soluebatur ab om-
nibus provincijs, & ita dicebatur canonica penitus. I. Re-
gularis, & dicebatur Annona; quia soluebatur pro mi-
litarii alimentis. Secundum dicebatur indicium, & solue-
batur singulis lustris, id est, quinquennijs. Coepit esse pri-
mo extraordinarium, sed postea factum est ordinarium
quia lege Imperatoria soluebatur singulis quinquennijs,
que dicebantur indiciones. Tertium dicebatur supernum-
dictum, & hoc semper dictum est extraordinarium, quia
vitra tributum, & vitra indicium soluebatur ob necessita-
tem aliquam publicam occurrentem, que lege prouide-
ri non potuit. De his Bart. *I. Plac. C. de Sacrofanti.*
Ecc. Paulus ibidem; Abbas in cap. Non minus, de immunitate Eccles.

Tertio notandum est, conuenire inter omnes, qua-
tuor requiri, ut Gabella, vel quocunque alia impositio sit
iusta.

Primo, requiritur ex parte efficientis causa, auctoritas
legium imponentis.

Secundo, ex parte materie, nimurum, ut Gabella im-
ponatur personis, & rebus non exceptis, ac liberis ab omni
tributo, ac Gabella.

Tertio, ex parte formae, nempe, ut seruerit iustitia distri-
butiva, hoc est iusta, & aequa proportio, ne vnu plus one-
ris soluat, quam aliis, habita ratione rerum, sive bonorum.

Quarto, ex parte finis, ut scilicet Gabella imponatur ob
iustas causas, & necessitates.

Primo queritur circa primum, quis nam habeat legiti-
tiam auctoritatem imponendi Gabellas? Respondeatur in cap.
Super quibusdam, de verbis significat quatuor
numerari personarum genera, quae habent huiusmodi
auctoritatem; Regem, Concilium generale, Papam, &
antiquam consuetudinem sine memoria initio. Ex iure
tamen ciuili communi in *L. Omnes provinciarum. C. de operibus publicis.* Rectores, aut Praefides poterant incolis
collationes imponere pro aestimatione operis futuri ad muros; vel nouos extrucidos, vel veteres reficiendos,
& idem ob necessitatibus alicuius operis publici, nimurum
ob fontem; puteum, pontem, viam publicam munientem,
vel reficiendam. Idem etiam possunt Rectores
ciuitatum; vel ciuitates ipsae; Micos in 4. Distinct. 1s;
quasi. 3. Bartolosi in consil. 180. Silvester, verb. *Gabella*
4. quasi. 2. & Rosella in verb. *Pedagium*, num. 6. Ciuita-
tes ergo non possunt Gabellas imponere per legem gene-
ralem sine auctoritate Principis; possunt tamen ex communi
consensu ciuium sibi ipsis collectas imponere pro suis
publicis necessitatibus occurrentibus subleuandis, que pro-
priè dicuntur collectæ, sive contributiones, aut collationes,
non Gabellæ.

Sed difficultas est, An per Regem intelligatur quicun-
que Rex? Nam Hostiensis in cap. *Super quibusdam, ci-
ato;* senit, per Regem intelligi in eo cap. folium Regem Ro-
manorum electum, qui mortuus Imperatore in ius succedit
Imperi. Sed, ut recte ait Panormitanus in cap. *Innova-
mus; de censibus.* Per Regem intelligitur quicunque Rex:

Instit. Moral. Paris.

Reges enim nullum habent, aut agnoscunt superiorem in
temporalibus.

Queres, An Ciuitas, vel Republica habet auctoritatem
imponendi Gabellas? Respondeatur, si ciuitas est habens su-
periorem in temporalibus, nullam habet auctoritatem im-
ponendi Gabellas, sine priuilegio, aut facultate superioris.
Et ita ciuitates, Papæ iurisdictioni in temporalib. subiectæ,
non possunt sine facultate, vel auctoritate Papæ, vel Gabel-
las, vel vestigialia imponere.

Deinde queres, An Comites, Marchiones, vel Duces, &
similes Domini in temporalibus possint Gabellas impone-
re? Respondeo: si in temporalibus non agnoscunt, aut ha-
bent superiorem, possunt; quoniam in hoc ius Regum, seu
Imperatorum habent: quales sunt multi in Italia, & Ger-
mania: Si vero superiorem in temporalibus habent, non
possunt absque facultate, vel priuilegio superioris, quales
sunt in Hispania, Gallia, & Anglia, ubi huiusmodi Princi-
pes, & Domini in temporalibus superiorem habent ipsum
Regem.

Sequitur ex dictis Regula generalis, omnem Rempubli-
cam, sive Principem seculariem, vel Ecclesiasticum in tem-
poralibus iurisdictionem habentem, & in eis non agnoscen-
tem superiorem, ius habere imponendi Gabellas, sive vestigia-
lia.

Secundum queritur, An priuilegio possit Duci, Comiti,
vel Marchioni concedi ius imponendi Gabellas? Respon-
deo, posse, & hoc multipliciter.

Primo, potest Rex dictis Principibus, & Dominis si-
bi subiectis concedere id iuris, vel donatione, vel vendi-
tione.

Secundo, potest generale Concilium, vel Papa alicui
concedere huiusmodi ius, ut si eum Regem instituat, vel
ei terras Ecclesie in feudum concedat, vel eum superio-
rem constitutum in temporalibus non agnoscetem alium
superiorem.

Tertio, potest Papa in terris sibi subiectis in tempo-
ralibus, alicui concedere id iuris donatione, vel vendi-
tione.

Tertio queritur, quo pacto hoc ius imponendi Gabel-
las possit acquiri consuetudine, vel prescriptione? Respon-
deatur, posse acquiri consuetudine immemorabilis: consue-
tudo autem dicitur immemorabilis; cuius initij non ex-
stat memoria, nimurum que est centum annorum. Proba-
tur autem consuetudo immemorialis, per testes maiores
quadraginta annis, qui testimonium reddere debent de vi-
ta, de rotu illo tempore quadraginta annorum; de reli-
quo vero tempore reddere testimonium debent de auditu
nimurum quod à maioribus suis audierint sic semper esse
factum, & nunquam contrarium, ut Bertachinus *locus supra-
citat.*

Item prescriptione potest acquiri ius imponendi Gabel-
las, sed non quocunque; Non enim potest prescribere
hoc ius Ciuitas, vel aliquis alius Princeps subditus Regi,
vel Imperatori, vel Papæ contra ipsum Regem, Imperato-
rem, vel Papam, qui lex semper resistit tali prescriptio-
nem. Bené tamen potest vnu Princeps priuatus contra
alium Principem priuatum prescribere, qui
contendit sibi competere ius im-
ponendi Gabel-
las.

*De Personis à solutione Gabella
exemptis.*

CAPUT XIX.

CAPITE precedenti diximus, ad Gabellæ iustitiam requiri, ut personis iure exemptis non imponatur; quare videndum est, quæ genera personarum sint iure exempti. Primo certum est apud omnes, Ecclesiæ, & Clericos esse iure exemptos à Gabellis, & tributis Principum secularium. Est tamen dubium primum, quæ iure sunt exempti, diuino, an humano?

De hac uero sunt duas opiniones. Prima afferit, eos esse exemptos iure diuino. Sic Glossa, in cap. *Quamquam de confessis*, in *Sexto*, & in cap. *Si Imperator*, dist. 99. Abbatis in cap. *Non minus de confessis*, num. 17. Felinus in cap. *Ecclesiæ Sanctæ Marie de confessis*, num. 17. Archidiaconus Geminus, Imol. Philip. Card. in cap. *Quamquam citato*, & Decius Romanus, Aullerius, Rochus Curtius, Rebuffus, apud Coutarruanum in *practicis questionibus*, cap. 31. num. 1, vbi ait, teste Felino, hanc opinionem esse communem Canonistarum, & huic sententia magis videtur accedere Ioan. Dricio, lib. 1. *De libertate Christiana* cap. 9. Hæc sententia videatur plene constitui in cap. *Quamquam de confessis*, in *Sexto*, & ad eam probandam latius videtur esse huiusmodi Pontificia Confutatio.

Canonista vero probant sententiam hanc ex illo *Psalm. 104*. [Nolite tangere Christos meos,] & ex illo *Matthæi 17*. vbi Christus, cum ab eo exigeretur census, Petrum interrogavit: [Reges terra à quibus accipiunt tributum, à filiis ius, an ab alienis?] & Petrus respondentem, ab alienis: Christus intulit: [Ergo filii liberi sunt. Sed ne scandalizemus eos, vade ad mare, & inuenies pīceam, &c.] Item ex illo *Genesi 47*. vbi Joseph omitem terram Aegypti fecerit tributariam Pharaonum, prater terram Gilead, terram Sacerdotum: & i. *Esd. 2*. Darius iussit, ne à Leuitis, & Sacerdotibus tributum exigeretur.

Secunda opinio afferit Ecclesiæ, & clericos non esse exemptos iure diuino, sed humano; nimis præstige, vel donatione Imperatorum, accende posse decreto. Summi Pontificis confirmante, vel potius decernente. Sic Medina tractat, de *Rebus restituendis*, quest. 15. *Sotus*, in 4. distill. 25. quest. 2. art. 2. concl. 3. Victoria in *Reled. de potestate Ecclesiæ* quest. que incipit: *Vtrum clerici sint exempti a potestate civili, proposit. 2. Coutart. in pract. questionibus*, cap. 31. num. 2. concl. 2. vbi citat Alciatum, & Innocentium in cap. 1. de *Maiorita. & obediens*, licet non admundum clare, Innocentius ex loco hanc sententiam doceat. Et huius sententia videtur esse S. Thomas in *commentario super Epistolam ad Romanos*, cap. 13. ita dicens. [Clerici sunt exempti à tributis prærogio Principum, quod naturalem æquitatem habet.] Hæc ibi. Licet ex ea parte, quæ dicit (quod naturalem æquitatem habet) videatur docere; eos esse exemptos iure diuino, quia quæ sunt naturalis æquitatis, sunt iuri diuini.

Certe in hac re ex utraque parte est maxima probabilitas. Sed pro prima opinione plurimum facit, quod in cap. *Quamquam supra citato* aperte dicitur esse exemptos iure diuino: ob quod Canonista primam opinionem sequuntur. Ceterum, Coutarruanus, Victoria, Somus, & Medina, Respondent in iure Canonico sèpè ius diuinum appellari, quod est scriptum in facris Literis, vel quod fuit constitutum in veteri Testamento, licet cellauerit; & tale esse hoc ius exemptionis, quod habent clerici: Nam in Nouo Testamento non repertitur aperte esse constitutum à Christo Domi-

no, ut clerici sint exempti à tributis Principum secularium: Negri tamen non potest esse maximè consonum recte ratione; & iuri naturali, ut persona, & res, quæ sunt ministerij, & viibus diuinis consecratae, liberæ sunt, & immunes ab oneribus, & tributis Principum secularium.

Quares, an clerici tonsura clericali, vel minoribus diuinitatibus ordinibus iniciati, sint exempti à tributis Principum secularium iure diuino, secundum primam opinionem, quam diximus communem Canonistarum? Respondeatur, secundum eam opinionem, si dicti clerici sé gerunt, ut clerici, id est, auctoritate Episcopi sunt deputati ad seruendum in Ecclesia in ministerijs, & viibus Ecclesiasticis, vel si exerceant suorum ordinum officia, esse exemptos iure diuino: nam ius diuinum constitit in hoc, ut quæ sunt viibus diuinis, & ministerijs dedicatae, libera sint ab viibus, & ministerijs profani: Si vero huiusmodi clerici, nec exerceant suorum ordinum officia, nec auctoritate Episcopi deputati sint ad seruendum in ministerijs diuinis, tunc etiam iuxta primam opinionem non sunt exempti iure diuino ab oneribus, & tributis Principum secularium.

Secundo queritur, An Papa sine consensu Imperatoris, & Principum secularium possint exemptos clericos, & Ecclesiæ a collectis, & tributis Principum? De hac re conuenit inter Canonistas, & ceteros, qui primam opinionem in praecedenti quæstione secuti, docentes clericos esse iure diuino exemptos, potuisse Romanum Pontificem constitutionem edere, quibus clerici ad hinc oneribus eximereantur, quia cum fini iure diuino excepto, Papa iure potest constitutionem condere, quod ius diuino servetur.

Verum in eo difficultas maximè consistit, an si sequatur opinione eorum, qui afferunt, clericos solum iure humano esse exemptos, dicere verè possumus, quod Papa possint eos eximere inconsultis Principibus secularibus?

Quia in re dicendum est, etiam si hanc opinionem sequeremur, Papam iure optimo potuisse clericos eximere absque consensu Imperatoris, & cunctis auctenius Principis secularium. Sic Innocentius cap. 3. de *Maiorita. & obediens*, Sotus loco citato concl. 6. Coutarruanus item prædictato loco concl. 5. citans quoq. *Cardinalium. & Autorium*. Sic etiam Medina loco supra citato. Et ratione id probat factis idonea videtur; quia etiam deimus, clericos non esse exemptos iure diuino: at, ut diximus, est plurimum iuri, & æquitati naturali conforme, ut existimat eo ipso, quod clerici, & Ecclesiæ viibus sunt diuinis viibus mancipata. Denide, quia eiudem excepit plurimum conductus ad bonum rerum spiritualium, quorum supremam gubernationem habet Romanus Pontifex.

At inquit, Papa non habet potestatem in temporalibus, ergo non potuit eximere clericos a collectis, & tributis Principum secularium absque consensu ipsorum. Respondeo, Papam etiam in temporalibus habere ad id supremam potestatem in ordine ad spiritualia, quam exercere potest in certis causis, & eventis, ut docet *Panormitanus* in cap. *Nosit. de Indie. communiter receptus*. At vero, quia maximè, ut diximus, conduce ad bonum spirituale, & plurimum iuri, & æquitati naturali est conformis talis clericorum exemptio; ideo potuit Papa per supremam potestatem, quam habet, ad bonum rerum spiritualium gubernationem clericos eximere.

Tertio queritur, An confuetudine, vel Principum secularium legi abrogari in toto, vel ex parte possit clericorum exemplo a collectis, & tributis? In hac re certum est apud eos omnes, qui docentes clericos esse iure diuino exemptos, non posse abrogari; quia ius diuinum tolli non potest confuetudine, aut legi humana-

na. Sed tota difficultas est apud eos, qui dicunt, clericos esse exemplos iure humano, nimurum priuilegio, vel concessione Imperatorum, aut constitutio-nibus Pontificum Romanorum: quia si exemplo clerico rum est ex priuilegio, & donatione Imperatorum, priuilegium, & donatione reuocari poterit: Si verò est Iure Canonico inducta, saltem conseruandine poterit abro-gari.

Hac in re dicendum est, quaecumque Opinione-
m sequamur, huiusmodi exemptionem non posse abro-gari conseruandine, aut lege aliqua Principum fœcula-num. Nam in cap. *Quamquam de censibus*, aperte dic-tur, conseruandine contraria esse corruptelam. Item ea exemplo licet concedatur inducta Iure Cano-nico, aut donatione Principum; accedente Romani Pon-tificis consensu; quia tamen est maximè equitati na-turali conformis, & iuri diuino, non per test tolli, aut conseruandine; aut lege Principum fœcula-num: pre-sertim cum Imperatores eiusmodi exemptionem conce-sserint. Nam eo ipso per donationem Ecclesie ius acqui-suit: & quod iam semel donatum est amplius reuocari non potest. Item quod dicitur per priuilegium, transit in naturam contractus, ut est communis omnium opinio: sed contractus reuocari non potest sine partium mutuo consensu.

Quarto queritur, An clerici coniugati immunes sint à collectis, & tributis Principum fœcula-num? Respon-detur, non esse immunes, etiam in viciniis, & vir-ginem uxorem duxrint, & etiam si defterant tonsu-ram, & vestes clericales. Si Abbas in cap. *Ex parte de cler. coniugat.* & cap. *Ex literis, de vita, & honesta. cleric.* Glossa, communiter recepta in cap. 1. *De cleric. coniugat.* in *Sexto, Couarriuus*; in cap. *supracitato*; num. 9. & recte id est constitutum, quia clericus duendo uxorem, vitam deseruit clericalem, addicendo se vitæ con-traria.

Quinto queritur, An clerici negotiatori es sint im-munes à collectis, sive Gabellis Principum fœcula-num? Respondeatur, non esse immunes, ut aperte dicitur in cap. *Quamquam, de censibus, in Sexto, & cap. Ex literis de vita, & honesta. cleric.* Quares, quando clericus dicitur negotiator? Respondeatur ex *Abbate in cap. Ex literis, proximè allato, communiter recepto*; negotiato-rem esse clericum, qui rem emit, ut eam immutata-rem vendat: nam si rem emit, ut eam sua cura, in-dustra, vel labore, vel artificio mutata rem vendat, non est negotiator, sed artifex. Item si rem emit ad usus suos proprios, & postea vendit ob casum aliquem, non est negotiator. Item si fructus ex re sua sibi prouenientem vendat, non est negotiator, eti in vinum, vel oleum, mel, frumentum ex suis redditibus, vel agris, vel argen-tum ex fodina sua possessione sibi proueniens vendat. Secundo, Quares, an clericus eo ipso, quod negotiatur, amittat huiusmodi exemptionis clericali priuile-gium? Respondeatur: aperte in cap. *Ex literis de vita, & honestate clericis* dicit, amitti, postquam fuerit à suo superiore ter admonitus, & non defterat à negotian-do. Quare sequitur, ut non statim amittat ipso facto. Immo, ut ibi notat Panormitanus, non sufficeret ge-neralis Episcopi admonitus, quia præceret ne clerici negotiatur: sed requiritur specialis tria admoni-tio, ne scilicet Titius clericus negotiatur. Sic etiam *Coppola confil. 21. Fulgozios confil. 32. Alexander confil. 21.*

Sexto queritur, An clerici, qui prima tonsura tan-tum initiati sunt, gaudent tali exemptione? Respon-detur, ex iure communi, gaudere, dummodo coniugati non sint, & dummodo clericalem tonsuram, & vestes clericales gestent. At verò in Concilio Trident. *sess. 23. cap. 6.* dicitur: [Nullus prima tonsura initiatus; aut etiam in minoribus constitutus, fôri priuilegio gaudeat, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat; aut clericalem habi-

tum, & tonsuram deferens, alicui Ecclesie ex mandato Episcopi inferuiat, vel in Seminario clericorum; aut in alib[us] schola, vel vniuersitate licentia Episcopi quasi in via ad maiores ordines suscipiendos verferunt.] Hactenus Concilium: ex quibus verbis videatur colligi, non gaudere huiusmodi exemptione in collectis, vel Gabellis clericos prima tonsura, vel etiam quatuor minoribus Ordinibus initiatos, nisi iuxta formulam prefatis verbis Concilij pre-scriptam.

Septimo queritur, An clerici sint exempti à solu-en-dis Gabellis ex bonis etiam suis patrimonialibus? Respon-deatur, Speculator, tit. de clericis coniugat. affere, eos non esse exemplos. Sed communis opinio Ca-nonistarum est, eos esse exemplos. Ita Panormitanus in cap. *Sanctum, de censibus, num. 9.* & cap. *Ex literis, de vita, & honesta. clericor. num. 4.* & Glosa, in cap. *Ecclesia sancte Marie de Constitutione.* & Felinus *ibidem, num. 7.* & Cardinalis Anchuanus, Imola in *Clem. Prejensi, de censibus.*

Queres, quenam ratio sit, cur tales clerici sint exempti etiam quantum ad bona patrimonialia? Responder Glossa, in cap. *Ex literis, de vita, & honesta. clericor.* rationem hanc esse, quia omnia bona clerici sunt tacite obligata rerum Ecclesie administrationi, & res Ecclesie sunt Iure Canonico exempta à Gabellis. At ratio haec non plenè satisfacit; quia multi sunt clerici, qui nullam proris habent administrationem rerum Ecclesie. Quare dicendum est, quantum ad ista bona patrimoni-alia clericos esse exemplos: quia Ius canonicum volunt, ut clerici co ipso, quod militant Deo, gaudent tali priuilegio.

Octavo queritur, An res obligata ad Gabellas, vel collectas soluendas, si deueniat ad clericum, vel Eccle-siam, maneat semper obligata? quod est querere, An si Titius laicus predium suum obligatum ad Gabellis soluendas, donatione, vel alio contractu transferat in clericum, vel Ecclesiam, teneatur clericus, vel Ecclesie Gabellis ex eo prædio solvere? Videntur non teneri, ut colligatur ex L. *Si diuina domus. C. de exactoribus tributo. lib. 10.* Item, quia condito rei mutari solet mu-tata persona, in quam transit. Tum etiam, quia si seruus fiat Presbyter ex voluntate Domini, celstat in eo ser-uitus, & amittit Dominus seruitutem: ergo si res obliga-ta transit in clericum, vel Ecclesiam, ex ipso celstat seruitus, & obligatio:

In hac re communis est, tam Iuris civilis, quam cano-nici Doctorum sententia, clericum, vel Ecclesiam teneri ad onera realia soluenda, quae annexa, & imposita erant antea rebus, quae postea deuenierunt ad ipsos. Sic Glossa, in cap. *Sanctum de censibus.* Speculator de clericis coniugat. num. 10. Abbas in cap. *Ex literis de vita, & honesta. cleric.* num. 12. & cap. *Non minus, de immunitate. num. 13.* Imola, & Anch. in cap. *Ex literis, citato, Archid. in cap. 1. de Immunitate. Ecclesia;* in *Sexto,* Bald. in *L. Placer. C. de Sa-crofanecl. Eccles. Paulus Caff. confil. 420. Alexander in *I. Titio. C. Ad municipale.* Felinus in cap. *Ecclesia sancte Maria, de conſtit. num. 17.* Ioan. Andr. in cap. *Non minus de immunitate.* Silvestr. verb. *Immunitas. 1. quæ s. & Ang. eod. verb. num. 36.**

Notandum est Primo, Certum est, clericum, vel Ecclesiam teneri ad soluendas collectas præteritas, quas laicus desit solvere: nam in hoc est verissimum id, quod dicitur: Rem transire cum suo onere, ut dicitur in cap. *Paforalis,* & cap. *Cum non sit, de decimis,* & cap. *Ex literis de pignori-bus,* & in L. *Si conuenerit. 6. Si fundas. ff. De pignoratua actione.*

Secundo certum est apud omnes, quod quando res laicorum habet annexam expresse aliquam Gabellam vel collectam certam, & perpetuam, & invariabilem, nimur, ut ex ea quotannis solvatur certa pensio in perpetuum, si deueniat ad clericum, vel Ecclesiam, obli-

gatur clericus ad eam soluendam: quia in hoc casu etiam verum est illud, Rem transire cum suo onere; & patet à simili. Nam si res censu, vel servitio subiecta transferat ad clericum, cum suo onere transire. Item si emphyteufis, vel feudum, aut res tacita, vel expressa hypothecata, & obligata deueniat ad clericum, transire cum suo onere; quia in his omnibus res transire ad clericum, vel Ecclesiam onerata debito, obligatione, vel servitio. Tertio, si res laicorum solum sit obligata ad collectas obligationes indeterminatas, & variabilis ad tempus, nimis sit res sit obligata indefinite ad soluendas collectas pro varietate temporum, & necessitatibus occurrentium, tunc difficultas est ad deuenientem ad clericum, maneat obligata ad collectas. Abbas, loco supra citato, aperte ait non esse tunc obligatum clericum ad soluendas collectas: & Abbatis sententiam sequuntur Silvester, & Angelus loco supra citato. Sic etiam videntur sentire Speculator, & Felinus. Alij vero indistincte, & generaliter docent esse clericum obligatum ad collectas soluendas, si res illa ad ipsum transierit. Sed probabilior est opinio Abbatis.

Quarto, Iure ciuii clericus, sive Ecclesia ad tributa, quae olim erant in visu apud Romanos, soluenda, obligatur. *I. De his clericis. C. de Episcopis, & clericis.* Et huiusmodi lex Ciuiis confirmata est etiam Iure Canonico cap. Tributum. 11. quest. 6. cap. Tributum. 22. quest. 8. & ratio huius est, quia tributum Romanorum erat onus, & munus reale, sive patrimoniale, hoc est, rebus ipsis, & possessionibus, non personis impositum. Item erat constitutum ab Imperatoribus Romanis, quibus Ecclesia voluit obseruare. Et id est tributarum transiunt ad Ecclesiam, vel clericum, voluit Ecclesia, ut tributo soluendo obligatus maurent, sicut erant: antea.

Nono queritur, An statuta laicorum Principum, vel Ciuitatum, quibus collectas imponuntur omnibus pradiis intra territorium sitis, comprehendant clericos, vel Ecclesias, ad quas transiunt pradia iis collectis onerata? Sunt duas opiniones. Prima aferit, huiusmodi statutis comprehendunt pradia, si prius cum laicorum essent, fuerint huiusmodi collectis onerata, & deinde transiuerunt ad clericos, vel Ecclesias. Ita Bartolus in *I. Recripto*, & finali ff. *De minoribus, & honoribus. & l. fin. C. De exalt.* Vnde ait, hoc est optimum consilium, nimis ut ciuitates vel Principes onerent collectas omnia pradia intra territorium constituta, si velint etiam Ecclesias obligari in posterum ad collectas, & sic inquit fecisse Eugubinos, & Perusinos, cum vidarent Ecclesias plurimum citari, & collectas minui.

Secunda opinio ait huiusmodi statutis non comprehendunt clericos, & Ecclesias, etiam ab ipsis prædictis talibus collectis onerata transiuent. Ita Panormitanus, in ff. Non minus, supra citato, Iason in *I. Plac.* C. de *Sacrosanct. Eccles.* vbi ait, prædictum Bartoli consilium esse communiter reprobatum, & illud reprehendi Baldus in dicta *I. Plac.* & *I. Neminem. C. de Sacrosanct. Eccles.* Immò ipse etiam Bartolus hanc secundam opinionem contra suum prius datum consilium fecerit est in *consil. 180*, quod incipit: *Si aliqua possesto.* Sic etiam Archidiaconus, Ioan. Andreas, Geminianus, cap. fin. de *Immunitatibus Ecclesiarum*, & Romanus in *I. Si publicanus. ff. De publicanis, & vestigalibus.* Paulus Castren, in *I. Plac.* C. de *Sacrosanct. Eccles.* Ratio huius est, quia eiusmodi statuta, saltem indirecte sunt contra immunitatem Ecclesiarum.

Quares, quid sit dicendum, quando ciues ex communi omnium consilii pradia sua, per hypothecam generalem, vel specialem obligassent pro collectis in posterum imponendis, ut ad quemcunque cum tali hypotheca, & onere pertransirent? Respondebat Alecius. C. de *Sacrosanct. Eccles.* *I. Plac.* num. 7. id posse fieri, & citat Baldum, & Aetinum: Quia, inquit, quisque

poteat suis rebus onus imponere: & clerici tunc obligabuntur non ratione collectas, quam ciuitas imponit, sed ratione hypothecæ qua quicunque ciuitas suis res obligavit. Et fortassis hoc est, quod volunt dicere Bartolus. Secus tamen est, quando ciuitas collectas imponit suorum ciuium prædiis: tunc enim, ut contra Bartolus diximus, si prædia transiunt ad clericos, non transiunt onera.

Deinde quares, An prædia possint in Ecclesiæ, sive clericos transiunt hoc pacto, ut pro eis solvant in posterum collectas, sive collectas, & alia similia onera prædiis suis annexa, & imposta ab ipsa Ciuitate? Respondebat aliqui, posse, tunc enim clerici, & Ecclesia non iure Ciuii obligantur ad collectas, sed ex proprio pacto. Sic Alciatus in *I. Neminem. C. de Sacrosanct. Eccles.* & Iason in *I. Plac.* vob. C.

Decimo queritur, An clerici teneantur ad collectas, que imponuntur ob causam piam publicam, laicis, & clericis communem, & non clericis, sive Ecclesiæ propriam? Notandum est, piam causam publicam dicere, quando imponuntur pro reficiendo, vel extrudi ponte communis, vel fonte, vel muro, vel via publica. Item pro ageribus reparandis, vel restituendis contra flumina, vel torrentes, ad portus, aqueductus, murorum, itinerum instaurandis.

Sunt duæ opiniones, Prima afferit, in his casibus obligari ad collectas clericos, & Ecclesiæ. Ita Salicetus in *I. Plac.* *de Sacrosanct. Eccles.* Antonius Butties in *cap. Non minus, de immunitate Eccles.* Alexander conf. lib. 2. Alecius in *I. Ad Instructionem. C. de Sacrosanct. Eccles.* & Fulgentius ibidem. Immò ait, hanc esse opinionem communem. Hac opinio probari videtur aperte ex *I. Si diuina domus. C. De exactioribus tributis. libro decimo, & l. Ad portus. C. de operibus publicis. l. Nullus penitus. C. De cursoribus publicis. l. Neminem. C. de Sacrosanct. Eccles. l. cuius ad felicissimam. C. de Quibus munibibus, vel praestationibus lib. 10. l. Sed Instructiones. C. de Sacrosanct. Eccles. & l. Abst. C. de Privilegiis Angustis. Item quoniam bona Ecclesiæ, & clericorum sunt pro redimendis captiuis, & pauperibus sublevandis.*

Secunda opinio ait, minimè clericos, & Ecclesiæ obligari ad huiusmodi collectas. Ita Panormitanus in *cap. Non minus de Immunitate Ecclesiarum*, vbi etiam citat Ioannem Andreum, Hofenstein, Philippum, Anchastrum. Idem sentit Hoffstein in *Summa de Immunitate Eccles.* num. 4 & Grolla, in *cap. Iuxta decimastexta. quest. 1. Siluelet verb. Immunitas. l. quest. 3. Tabiena. verb. Excommunicatio* cap. 18.

In hacce, difficultas constitit: primo an Iure Ciuii ad huiusmodi collectas clerici teneantur? Nam ex *I. Ad instructionem. C. de Sacrosanct. Eccles.* aperte constat, eos obligati. Vnde Doctores vi huiusmodi prædictarum legum ciuium dicuntur: Sed re vera Iure novo Ciuii in Authent. Item nulla communitas. C. de Episcop. & clericis. videatur esse constitutum clericos non teneri. Et in loco sensu loquuntur Doctores Iuri Ciuii posterioris opinionis.

Altera difficultas ex eo pendet, An Iure Canonico Clerici sint exempli etiam ab huiusmodi collectis? Et in hoc videtur mihi probabilius eos esse exemptos, ut multis argumentis in *cap. Non minus, allegato*, probant Doctores. Et hoc videtur colligi ex *cap. Generaliter. Non minus, & cap. Iuxta Sanctoritatem. 16. quest. 1. & cap. Non minus, & cap. Aduersus, de Immunitate Ecclesiarum.* Vnde in hoc laruari debet id, quod constitutum est a Pontificibus Romanis in his duabus capitulis *Non minus, & Adversus*.

Vnde decimo queritur, An clerici teneantur ad collectas, que imponuntur ob publicam necessitatem laicis communem, sed non clericis: v. g. ob adiumentum Principis, ob soluenda

uenda publica si pendia ministrorum Reipublicæ sunt due opiniones; una asserta in his casibus obligari clericos, & Ecclesiastici tenuerit opinionem Salicetus, Antonius Bütius, Fulgilius, locis sive à allate, & Bartolus in l. Nullus. C. de Decurionibus. libr. 10. Altera opinio docet non obligari eos, sive iure Civili, sive Canonico Paulus Caffren. & Iacobus in l. Placet. C. de Sacrof. Eccles. ita Panormitanus. Silvester, Angelus locis supra citatis. Cardinalis Clement. de Immunitate Eccles. quæst. 17. & haec opinio est verior, sive iure Civili, sive Canonico loquuntur, propter leges supra memoratas.

Sed est notandum, necessitatem communem, sive publicam, duplitem est; una est i. eorum & clericorum acque communis, V. g. si hostiis exercitus, aut prædonum incursum, territorium ciuitatis incendit, prædia cœnatur, vbi clerici, vel Ecclesiæ habent etiam suas possessiones. Est item pons communis, per quem etiam transitum habent clerici ad sua prædia. Item est in vicinia communis fons, vel putes, ex quo etiam clerici aquam hauriunt ad suos usus. Est itidem via communis, per quam clerici etiam transeunt ad sua negotia, & res. Item immixtum bellum, vel pestis aliquafuit, & opus est excubias, vel custodes adhibere ad munitiones. Opus item est, ut quilibet pugnet, ac munderi publicam, quæ est ante domus sua portam. In his casibus, & similibus necessitas est strisque communis, laicis, feliciter, & clericis.

Alia est necessitas, quæ licet publica sit, solis tamen laicis est communis, licet indirecte, ac remoto, ad clericos quoque pertineat. Verbi gratia: cum pons aliqua imponitur solienda ad adventum Principis in Vibrem, vel ob filium eius ortum, vel ob filia eius nuptias, vel ob bellum contra hostes, vel ob stipendiis, & salariis ministrorum publicorum, vel ob spectacula publica, vel ob ornatum viarum publicarum, vel ad debita Reipublicæ solienda, vel alia huicmodi. Quotiescumque necessitas est primi generis, & maximè cedit in utilitatem Ecclesiæ, tunc Clerici, & Ecclesiævidetur obligati vna cum laicis ad contributiones, sive collectas; iuxta ea, que statuantur in cap. Nouimus, de Immunitate Ecclesiæ. Silvestri verb. Immunitas i. quæst. 3. ver. 4.

Et fauerit ius naturale: qui enim sentit commodum, consequenter sentire debet incommode, & onus: & tunc debet Ecclesia contribuere, non ex sola deliberatione laicorum, sed clerici, & populus debent conuenire, & statueri, ut simil omnes contribuant: quod si clerici nollet sine iusta causa conuenire, possint latere implorare auxilium Ecclesiastici superioris, ut cogat eos contribuere. Sic Abbas, Silvester, Angelus locis supra citatis. Et in his necessitatibus communibus laicorum, & clericorum, arbitrio intelligi leges ciuiiles, & statuta particularium ciuitatum, vel Principum, quibus statuitur, ut Clerici etiam, & Ecclesiæ contribuant, & in hoc sensu puto etiam locutos Auctores, quos supra commemorauit in prima opinione.

Si vero necessitas est secundi generis, tunc clerici, vel Ecclesiæ non obligantur ad contributionem collectarum; quia licet sit necessitas publica, non tamen ex aequo, sed è longinquuo ad clericos speciat. Totam hanc distinctionem, & sententiam habet, & probat optimus Panormitanus in e. Non minus, de Immunitate Ecclesie, communiter receptus. Si est iam eum fecuti Angelus, & Tabiena, & Silvester locis supra citatis.

Duodecimo queritur, A quibus numeribus excusatentur Clerici, & Ecclesiæ, ratione immunitatis clericalis? Respondet primò, non obligantur Clerici, vel Ecclesiæ ad munera sordida, nec Ecclesiæ mancipia, vel familia, vel coloni, vel serui. 16. quæst. i. cap. Generaliter. Intelliguntur autem serui, qui sunt sub domino Ecclesiæ, vel clerici; non autem serui, qui sunt familiæ mercede condutæ ad seruendum. Secundò, non obligantur Clerici ad munera personalia ciuilia etiam honesta. cap. Sacerdotes. e. Sed nec procuratores. Nō clericis, vel monachi. Tertio, non

obligantur ad munera personalia, hoc est, ad onera, quæ imponuntur personis ratione patrimonii, vel rerum, quæ sunt collectæ, perlatæ, vel galatae. Et non obligantur ad munera, quæ ius Civile, ut iupræ diximus, appellat indictiæ, vel superindictiæ, vel extraordinaria; quia omnia huiusmodi onera imponuntur personis ratione rerum, quæ habent: sed clericorum personæ cùm sint a iurisdictione Principis secularium exemptæ, non comprehenduntur statuti, vel legibus huiusmodi onera imponentibus. Quapropter, clerici, vel Ecclesiæ prædia, vel possessiones habentes tributaras, tenentur tributa solvere, tam iure Civili, ut in Caucanico, ut supra ostendimus. Hæc omnia Panorm. Angel. Silvestri Tabiena, & alij Canonistæ communiter.

Decimotercio queritur, Quid sit dicendum de statutis ciuitatum, vel Principiis, quibus decemuntur, nō villas extrahat equos, vel tritum, vel oenum, vel vinum extra territorium sue excepta Principis, vel ciuitatis, vel sine certa pensione solutione: altoquin res ipsæ, quæ extrahit, amittat; queritur inquit, an clerici comprehenduntur eiusmodi statuti? Item sunt statuta ciuitatum, vel Principiis, ut quicunque transierit per certam portam, vel pontem, vel quicunque certas res asportaverit, vel inuixerit, certam pecuniam quantitatem foliat; vel quemque vendiderit alteri, vel donauerit, sicut certam pecuniam. An talibus statutis clerici comprehenduntur? Respondet ex iure Canonico, minime eos comprehendendi, quia omnia eiusmodi onera imponuntur personis ratione rerum. Si videatur docere Naturam. conf. 3. de Confess. & conf. 1. de Immunitate Ecclesie.

Objicies, ad bonum commune Reipublicæ pertinere, nē equi, vel frumenta extra territorium extrahantur; ergo iure etiam naturali obligatur clericus ad non extrahendas huiusmodi res extra territorium. Respondet, licet sit bonum commune; non tamen ex aequo respicit clericos, & laicos, & ideo exempti sunt clerici. Quod si Principes secularis, vel ciuitates indicauerint id ad publicum bonum pertinere, implorent Romanis Pontificis auxilium, aut facultatem, ut ad clerici etiam cogantur. Secundò objicies, communem confutudinem videri, qua eiulmodi onera a clericis exiguntur. Respondet in cap. Quoniam, de Censibus, a eis confutundines dici cotrupentes: vnde non videntur vim habere.

Decimopratro queritur, An in casibus, in quibus clericos, vel Ecclesiæ diximus obligari ad collectas, possint conveniri coram iudice seculari, & ab eo competenti ad collectas soluendas? Duæ sunt opiniones; una eorum est, qui allerunt posse conueniri, & compelli; quia tenuerit iure naturali ad collectas soluendas: ergo posunt per iudicem secularium compelli; ut eas soluant, iudice nimis seculari executionem faciente in ipsis rebus clericorum temporalibus: hoc enim non est exercere iurisdictionem in personas clericorum, sed in res temporales ipsorum, quod ait Baldus in l. de his. C. de Episc. & cler. & Odofred. ibidem, & Albericus in Authent. Statutum. C. de Episc. & clericis.

Altera est opinio negantem id posse fieri licite, sed opotere; ut iudices secularis implorent officium iudicis Ecclesiastici, qui compellat clericos ad collectas soluandas, quas aliqui solvere tenuerit. Ita Panormitanus in cap. Non minus, de Immunitate Ecclesie. Imola, Clemens. Quoniam, de Immunitate Ecclesie, num. 8. & Clemens de Vita, & honeste clericorum. Ita Paulus Caffren. Albericus, Bartolus, & Baldus in l. Ad instructionem. C. de Sacrof. Eccles. & haec opinio est verior. Dices vbi esse contrarium receptum: nam iudicibus iudices secularis in his casibus executionem faciunt in ipsis rebus temporalibus clericorum, ut collectas soluant. Respondet, id facete quidem iudices secularis, sed non exculpi a culpa.